
C o p i a  
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   66 77 66   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  28/09 /2018  

                   NU M E R O   22 44 88    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   28/09 /201 8  
 

 

OGGETTO: P.E. 7198 - RICHIESTA AUTORIZZAZIONE IN DEROGA RISPETTO ALLA 
DISTANZA MINIMA DI 100 MT. ALL'ESISTENTE DEPURATORE DELLE ACQUE 
REFLU, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 16, DELLA DELIBERAZIONE COMITATO 
MINISTERIALE 04.02.1997 - CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
VERIFICHE TECNICHE SUL DEPURATORE COMUNALE. C.I.G. Z532518EE8 

 
IL DIRIGENTE/SEGRETARIO GENERALE 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 

dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
Visti e richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 8, del 07.02.2018, di approvazione del bilancio 
di previsione 2018-2019-2020  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 17 del 20.02.2018, di approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2018-2019-2020; 

- deliberazione della giunta comunale n. 16 del 20.02.2018, di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017, con contestuale 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2017 e la 
costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2018 (1^ variazione al 
bilancio di previsione 2018-201-2020);  

- deliberazione del consiglio comunale n. 23 del 05.04.2018, con la quale è stato 
approvato il conto consuntivo dell’anno 2017 ed è stato accertato un avanzo di 
amministrazione pari ad euro 14.261.040,75; 

- deliberazione del consiglio comunale n. 24 del 05.04.2018, con la quale è stata 
approvata la 2^ variazione al bilancio di previsione 2018-2019-2020; 

- deliberazione della giunta comunale n. 132 del 06.07.2018, con la quale è stata 
approvata la 3^ variazione al bilancio di previsione 2018-2019-2020, ratificata con 
deliberazione di Consiglio comunale n.43 del 31.07.2018; 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 17/09/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è preso atto: 
- dell’istanza presentata dalla società SA.MA. Ingegneria s.r.l., con sede in Mondovì – 
Corso Francia n. 7/F (cod. fisc. N.02619380013 e P.IVA N. 02835490042), rappresentata 
dall’ Ing. Giovanni Battista Sardo (cod. fisc. SRDGNN46A23D449M), acquisita al 
protocollo comunale al n.13861 in data 08/06/2018, quale soggetto attuatore della pratica 
edilizia n. 7198/2018, concernente il rilascio da parte dell’Autorità Sanitaria Locale, di 
deroga alla fascia di rispetto del depuratore, ai sensi del punto 1.6 della deliberazione del 
Comitato dei Ministri 4.1.1977; 
- della necessità, da parte dell’Autorità locale, in persona del Sindaco pro tempore, 
intervenuta alla seduta della conferenza dei servizi referente, per esigenze di imparzialità, 
di acquisire un parere tecnico, da parte di soggetto avente specifica competenza ed alta 
professionalità, per una valutazione prodromica alla valutazione della suddetta istanza di 
autorizzazione in deroga;   
- che è stata acquisita offerta/proposta per la redazione di idonea perizia tecnica, previa 
verifica ed esame dei luoghi, da parte di qualificata società consortile, tra cui compare 
l’Università degli Studi di Genova: TICASS S.c.r.l., che ha manifestato la propria 
disponibilità per detta perizia verso il corrispettivo di euro 8.500,00 oltre IVA di legge; 
- che la società SA.MA srl, nelle vesti di soggetto richiedente il titolo in questione, si 
assume l’obbligo di sostenere le spese per la redazione della predetta perizia tecnica e, a 
tal riguardo, è stata approvata la bozza di atto unilaterale d’obbligo prodotta dal medesimo 
soggetto, atto allegato come parte integrante e sostanziale; 
Considerato che, nella fase attuale, si rende necessario provvedere alla redazione della 
predetta perizia tecnica sottesa alla verifica dei parametri che certifichino i presupposti ai 
fini del rilascio dell’eventuale deroga alla fascia di rispetto del depuratore, ai sensi del 
punto 1.6 della deliberazione del Comitato dei Ministri 4.1.1977; 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Richiamato altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
Ritenuto necessario, al fine di svolgere tale attività, dopo aver effettuato un'approfondita 

analisi delle risorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività 
menzionate, richiedenti competenza tecnica e requisiti specifici, verificata l'esistenza di 
carenza in organico di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di 
tale funzione e vista la difficoltà di rispettare i tempi del procedimento in oggetto secondo 
la programmazione della conferenza dei servizi, di affidare un incarico professionale ad un 
tecnico esterno in possesso di requisiti di alta professionalità e competenza nel settore, in 
grado di effettuare le prestazioni professionali di cui trattasi; 
Ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tali adempimenti 

rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, così come 



modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni 
integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto; 
Visto il preventivo/offerta presentato dalla T.i.c.a.s.s. S.c.r.l. (Tecnologie Innovative per il 

Controllo Ambientale e lo Sviluppo Sostenibile), con sede in Via Domenico Fiasella 3/16 
Genova – Cod. Fisc. E P.IVA 01955020993, a firma del Presidente Prof. Gustavo 
Capannelli, regolarmente pervenuto e acquisito agli atti con prot. n. 20732 del 04.09.2018, 
con il seguente esito riportato in Euro 8.500,00 (oltre agli oneri di legge ed IVA 22%); 
Rilevato che la predetta proposta/offerta è basata sulla esecuzione delle specifiche attività 
meglio dettagliate nella stessa e che, pertanto, viene assunta come parte integrante della 
presente, ancorché non allegata; 
Dato atto che le verifiche sottese alla predisposizione della perizia saranno eseguite da 

un team composto dal Prof. Gustavo Capannelli, dal Prof. Mauro Rovatti e dall’Ing. 
Claudia Cattaneo, professionisti di cui sono stati acquisiti i rispettivi curriculum, dai quali si 
desume la specifica competenza e l’alta professionalità degli stessi; 
Ritenuto pertanto, ricorrere tutti i presupposti, di fatto e in diritto, per poter affidare 

l'incarico di cui trattasi alla T.i.c.a.s.s. S.c.r.l. (Tecnologie Innovative per il Controllo 
Ambientale e lo Sviluppo Sostenibile), con sede in Via Domenico Fiasella 3/16 Genova – 
Cod. Fisc. E P.IVA 01955020993 per un importo pari ad € 8.500,00 oltre oneri di legge– 
C.I.G. Z532518EE8; 
Dato Atto che tale affidamento di servizio per la sua natura non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi; 
Considerato che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., dovrà essere rispettato 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e 
che da parte del soggetto incaricato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, è stata 
presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato; 
Dato Atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 

33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il  D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

 
1)- Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2)- Di Affidare, per i motivi esposti in premessa, l'incarico professionale di cui trattasi alla 
T.i.c.a.s.s. S.c.r.l. (Tecnologie Innovative per il Controllo Ambientale e lo Sviluppo 
Sostenibile), con sede in Via Domenico Fiasella 3/16 Genova – Cod. Fisc. E P.IVA 
01955020993, per un importo pari ad € 8.500,00 oltre oneri di legge – C.I.G. 
Z532518EE8; 
 
3) - Di dare atto che l’incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nella 
proposta/offerta, depositata agli atti, e facente parte integrante del presente 
provvedimento e che la stessa è stata valutata e ritenuta adeguata in proporzione al 
compenso pattuito rispetto all’utilità conseguita dall’Amministrazione; 
 



4) - Di assumere l'anzidetta spesa complessiva di € 10.370,00 comprensiva di IVA, a 
carico del capitolo 580.10.2 “Prestazione professionali” del corrente bilancio di previsione 
– imp. ________________; 
 
5) - Di dare atto che l'anzidetto compenso è posto a totale carico del soggetto attuatore 
richiedente, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 17/09/2018, e che il 
corrispondente importo sarà introitato al cap. 630.5.1 del corrente bilancio di previsione;   
 
6) - Di precisare che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la società incaricata a 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge; 

 
7) - Di dare atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D. 
Lgs. N° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012, e che il presente incarico non rientra nelle 
tipologie di cui al disposto dell'art. 1, comma 173 Legge n. 266/2006; 
 
8) -  Di dare atto: 

 che è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi da parte dei tecnici incaricati, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 42, 
lettera l), della L. 6 novembre 2012, n. 190, con cui è stato modificato il comma 14 
dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 

 dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
9) - Di dare atto inoltre, che è stata compiuta una verifica sulla carenza di organico 

all’interno della stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento di tale funzione, tenuto conto peraltro dei carichi di lavoro del personale 
dipendente dell'Amministrazione; 
 
10) - Di individuare nella persona dell’Ing. Salvatore Cascella, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 
11) – Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 

l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 
provvede alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

ESECUTIVITA' 
 
La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità contabile 
che sarà allegata quale parte integrante. 
 
Bordighera lì, 28/09/2018 

                                                                              Il Dirigente/Segretario Generale 
                                                                     Dott. Luigi Maurelli 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 


